

Số: /BC-STP

Hà Giang, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2023**

*(Số liệu từ ngày 15/11/2023 đến 14/12/2023)*

Thực hiện Quyết định số: 24/2019/QĐ-UBND ngày 07/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc quy định chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước tại tỉnh Hà Giang và văn bản số 984/SKHĐT-THQH của Sở Kế hoạch và Đầu tư về thực hiện Quyết định trên của Tỉnh.

Sở Tư pháp Hà Giang xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN**

##### **1. Công tác Xây dựng, Kiểm tra văn bản QPPL**

a) Công tác tham gia ý kiến văn bản QPPL: Tham gia ý kiến vào 68 dự thảo văn bản: 10 văn bản quy phạm của Trung ương; 8 văn bản quy phạm pháp luật của địa phương ; 50 văn bản áp dụng.

b) Công tác thẩm định văn bản QPPL: Thẩm định 12 dự thảo văn bản: 08 dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; 04 dự thảo Nghị Quyết của HĐND tỉnh.

c) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

- Thực hiện tự kiểm tra 04 Quyết định của UBND tỉnh.

- Kiểm tra theo thẩm quyền: 01 văn bản.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra, rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Tài chính, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Quốc phòng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

d) Công tác cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật: Cập nhật 04 văn bản.

đ) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Ban hành Công văn số 1629/STP-XDKTVB ngày 05/12/2023 V/v báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023 theo Nghị định 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

g) Tại Sở ký ban hành: 6 Công văn<sup>1</sup>; 2 Tờ trình<sup>2</sup>; 6 Báo Cáo<sup>3</sup>; 1 Quyết định<sup>4</sup>.

h) Công tác khác: Tham gia Họp tư vấn 01 cuộc họp tư vấn văn bản.

## **2. Công tác Phổ biến giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật**

a) Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật

\* Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

\* Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành: Báo cáo kết quả kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; Công văn đôn đốc báo cáo công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn phát động tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

\* Tại Sở ban hành 13 văn bản (07 Báo cáo; 05 Công văn, 01 Tờ trình):

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống nạn tự tử và tội phạm giết người, giai đoạn 2021-2023; Kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên; Kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính phủ; Kết quả phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật thuế; Kết quả tuyên truyền Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 15/7/2023 của

---

<sup>1</sup> Công văn số 1541/STP-XDKTVB ngày 15/11/2023 V/v xin ý kiến thẩm định văn bản QPPL; Công văn số 1616/STP-XDKTVB ngày 30/11/2023 V/v thực hiện kiểm tra, rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến phòng thủ dân sự; Công văn số 1626/STP-XDKTVB ngày 01/12/2023 V/v xem xét, kiểm tra việc xây dựng quyết định của UBND tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải; Công văn số 1633/STP-XDKTVB ngày 05/12/2023 V/v báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND; Công văn số 1634/STP-XDKTVB ngày 05/12/2023 V/v báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND; Công văn số 1653/STP-XDKTVB ngày 08/12/2023 V/v báo cáo kết quả thực hiện các Hiệp định thương mại trên địa bàn tỉnh năm 2023.

<sup>2</sup> Tờ trình số 140/TTr-STP ngày 15/12/2023 Tờ trình về việc ban hành Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2023; Tờ trình số 144/TTr-STP ngày 28/11/2023 Tờ trình về việc ban hành văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 2528/QĐ-BTP ngày 27/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 853/NQ-UBTVQH15 ngày 30 tháng 8 năm 2023 về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 25 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV liên quan đến công tác xây dựng pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, đầu giá tài sản, giám định tư pháp.

<sup>3</sup> Báo cáo số 350/BC-STP ngày 14/11/2023 Báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023; Báo cáo số 383/BC-STP ngày 24/11/2023 Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch cải thiện Chỉ số hiệu quả Logistics năm 2023; Báo cáo số 394/BC-STP ngày 30/11/2023 Báo cáo tình hình thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản QPPL năm 2023; Báo cáo số 406/BC-STP ngày 05/12/2023 Báo cáo Tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Báo cáo số 407/BC-STP ngày 06/12/2023 Báo cáo Kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững năm 2023; Báo cáo số 410/BC-STP ngày 07/12/2023 Báo cáo kết quả hoạt động của thành viên Đoàn công tác theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với xã Mậu Long huyện Yên Minh, tỉnh Hà Giang trong năm 2023.

<sup>4</sup> Quyết định số 138/QĐ-STP ngày 15/11/2023 Quyết định về việc thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định về phí đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, phí cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

HĐND tỉnh; Kết quả tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kết quả tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tà đạo nà năm 2023.

+ Công văn: Đề nghị phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; Tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản; Tham gia ý kiến vào Đề án nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; Tham gia vào khung tiêu chí chung đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

+ Tờ trình ký báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

b. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới: Triển Công văn về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật.

c) Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tham mưu cho Trưởng đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, đi kiểm tra trực tiếp tại UBND các huyện về các lĩnh vực:

+ Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu quy định tại Điều 15 của Luật giá tại UBND huyện Xín Mần.

+ Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về lao động việc làm tại UBND các huyện: Bắc Mê, Hoàng Su phì.

+ Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động chứng thực tại UBND huyện Bắc Quang.

- Ban hành **16** văn bản: (gồm 02 kế hoạch; 01 báo cáo; 01 Tờ trình; 12 công văn):

+ Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu quy định tại Điều 15 của Luật giá; Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động chứng thực đối với UBND các huyện: Bắc Quang, Đồng Văn;

+ Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh; Tờ trình ký báo cáo công tác theo thi hành pháp luật năm 2023.

+ Công văn: Phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 31/8/2023; Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về giá; Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Chỉ số B1; Thông báo kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về giá; Xin ý kiến vào dự thảo Kết luận kiểm tra tại UBND huyện Bắc Mê.

d) Thực hiện nhiệm vụ các Ban Chỉ đạo Lãnh đạo Sở Tư pháp làm thành viên và nhiệm vụ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Báo cáo công tác chỉ đạo, giám sát huyện được phân công phụ trách và rà soát hộ nghèo, cận

nghèo năm 2023; Kết quả thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 phục vụ Đoàn công tác của Bộ Quốc phòng.

### **3. Công tác Hành chính và Bổ trợ Tư pháp**

a) Hoạt động Giám định tư pháp: Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 04/4/2018 về việc thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang đến năm 2023. Tiếp tục tư vấn cho một số Sở, ngành về kiện toàn và đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp, chung cầu giám định tư pháp.

b) Hoạt động Công chứng:

- Thực hiện việc quản lý Nhà nước đối với hoạt động hành nghề công chứng. Ban hành 07 văn bản (5 Công văn; 2 Báo cáo)

- Cấp Giấy đăng ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên đối với công chứng viên Hoàng Kim Thịnh - Văn phòng Công chứng Bắc Quang.

- Kết quả công chứng trên địa bàn tỉnh:

+ Công chứng hợp đồng, giao dịch: 1.015; công chứng bản dịch: 48; thù lao: 37.000.000đ; Phí công chứng: 536.095đ; Chứng thực bản sao: 8.647 bản sao; phí chứng thực bản sao: 64.467.000đ; chứng thực chữ ký: 79; phí chứng thực chữ ký: 790.000đ;

+ Tổng số tiền nộp vào ngân sách: 91.594.750đ.

c) Hoạt động Luật sư, tư vấn pháp luật: Ban hành 07 văn bản (06 công văn; 01 Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư); Tiếp tục tư vấn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục Đại hội Đoàn luật sư nhiệm kỳ 2024-2028.

d) Hoạt động Đấu giá tài sản.

- Dự họp tư vấn tại UBND thành phố về giao đất cho 14 hộ gia đình quân nhân- Biên phòng.

- Kết quả của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản:

Đã ký được 14 hợp đồng (27 cuộc); giá khởi điểm: 16.481.779.000 đồng; Tổ chức đấu giá thành: 03 hợp đồng (3 cuộc), giá khởi điểm: 94.992.000 đồng;

Giá bán thành: 97.480.000 đồng; Vượt giá khởi điểm: 2.487.691 đồng; Đấu giá không thành: 07 hợp đồng (11 cuộc), giá khởi điểm: 6.106.195.000 đồng; Chưa tổ chức đấu giá: 04 hợp đồng (13 cuộc), giá khởi điểm: 10.280.592.000 đồng;

Tổng số Tiền Thù lao đấu giá: 7.798.000 đồng; Tổng số tiền nộp ngân sách: 779.800 đồng.

đ) Hoạt động Cải cách tư pháp: Báo cáo Tổng kết kết quả hoạt động công tác cải cách tư pháp năm 2023, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo phục vụ Quyền Bí thư tỉnh uỷ làm việc với các cơ quan nội chính hằng tháng.

e) Công tác Lý lịch Tư pháp:

- Tiếp nhận 424 hồ sơ xin cấp Phiếu Lý lịch tư pháp tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Cấp 503 Phiếu Lý lịch tư pháp;

- Cập nhật và xử lý trên hệ thống phần mềm quản lý, lý lịch tư pháp 44 thông tin về án tích do Tòa án nhân dân các cấp, Thi hành án dân sự, Công an các huyện, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố cung cấp để xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp;

- Lập 16 hồ sơ lý lịch tư pháp; cập nhật 57 thông tin LLTP bổ sung; Ban hành 4 công văn, Báo cáo về tái hòa nhập cộng đồng năm 2023.

g) Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực: Ban hành 03 công văn; Kiểm tra việc theo dõi THPL về chứng thực tại huyện Bắc Quang.

h) Công tác giao dịch bảo đảm: Ban hành: Tờ trình về Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định về phí đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, phí cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh Hà Giang và 01 báo cáo.

i) Công tác Bồi thường nhà nước: Ban hành Kế hoạch Dự Hội nghị đánh giá kết quả 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm BTCNN.

#### **4. Công tác Trợ giúp pháp lý**

a) Thực hiện vụ việc TGPL

- Trong tháng 12/2023 Trung tâm đã thụ lý thực hiện được 110 vụ việc. Trong đó: Tham gia tố tụng 46 vụ việc, tư vấn trực tiếp 63 vụ việc; tư vấn tại trụ sở 01 vụ việc; Đại diện ngoài tố tụng 0 vụ việc;

- Tổ chức được một đoàn truyền thông tại 07 xã huyện Bắc Mê, cho 238 lượt người tham gia.

b) Triển khai các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ: Ban hành 15 văn bản...<sup>5</sup>

c) Tham mưu cho Sở Tư pháp ban hành 06 văn bản<sup>6</sup>.

---

<sup>5</sup> Công văn khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang năm 2023; báo cáo Kết quả hoạt động trợ giúp pháp lý tháng 11 năm 2023; Công văn phối hợp cung cấp cấu hình dấu, chữ ký phục vụ xây dựng tầng thư chguyeen ngành kỹ thuật hình sự; công văn tham gia ý kiến dự thảo công văn chỉ tiêu vụ việc tham gia tố tụng của Trợ giúp pháp lý năm 2024; kế hoạch tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Bắc Mê; Báo cáo kết quả thực hiện Trợ giúp pháp lý cho trẻ em gái, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Báo cáo kết quả truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện Mèo Vạc năm 2023; Báo cáo kết quả công tác trợ giúp pháp lý năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024;

<sup>6</sup> Công văn tham gia ý kiến đối với đề cương các văn bản xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao vai trò, hiện đại hóa, phát triển trợ giúp pháp lý đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Tham gia ý kiến vào dự thảo Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Hà Giang với Đại sứ quán Ireland tại Việt Nam và tổ chức PLAN; Quyết định khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang năm 2023...

## **5. Công tác Văn phòng**

a) Công tác Văn phòng: Hoàn thành các báo cáo công tác phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp; Công tác đấu tranh và bảo vệ nhân quyền; Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tháng 10 năm 2023.

b) Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, nâng bậc lương: Công văn đề nghị thẩm định, phê duyệt Đề án Vị trí việc làm công chức Sở Tư pháp Hà Giang; Đề nghị thẩm định, phê duyệt Đề án Vị trí việc làm viên chức thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp Hà Giang; Kết quả thực hiện triển khai Chương trình hành động số 18/CTr-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh năm 2023; báo cáo thống kê và quản lý hồ sơ công chức năm 2023.

c) Công tác cải cách hành chính, Công nghệ thông tin: Báo cáo Cải cách hành chính tháng 12/2023; Chấm điểm cải cách hành chính năm 2023.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân năm 2023; hoàn thiện hồ sơ đề nghị chủ tịch tỉnh tặng bằng khen và giám đốc Công an tỉnh cho các cá nhân có thành tích trong thực hiện Đề án 06 năm 2023; tổ chức Đoàn dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khu vực các tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

## **6. Công tác Thanh tra, kiểm tra**

a) Công tác tiếp dân: Không phát sinh.

b) Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 thư của Bà Nguyễn Thị Hạnh Tổ 11, phường Trần Phú, thành phố Hà Giang, đã hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

c) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:

- Báo cáo kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 11 năm 2023, theo yêu cầu của Ban Nội chính Tỉnh uỷ.

- Báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh Hà Giang; Báo cáo Quý IV và báo cáo tổng kết năm 2023 gửi Thanh tra tỉnh.

d) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Tham dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung mới về chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá, theo yêu cầu tại Công văn số 2436/STC-GCS ngày 04/12/2023 của Sở Tài chính.

- Đôn đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023.

### III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

*\* Lĩnh vực Phòng Hành chính và Bộ trợ tư pháp.*

- Tồn tại hạn chế: Trình độ tiếp cận về các lĩnh vực số hoá còn hạn chế, công tác chuyên môn ngày càng đòi hỏi trình độ chuyên môn cao, người làm việc thiếu.

- Nguyên nhân: 03 đồng chí lãnh đạo Phòng tuổi cao, khả năng thích ứng với những lĩnh vực mới hạn chế, đặc biệt là lĩnh vực số hoá, người làm việc thiếu.

*\* Giải pháp khắc phục và kiến nghị, đề xuất:* Đề nghị tăng cường nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ của phòng (do 01 nghỉ hưu và 01 nghỉ thai sản).

### IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 01/2024

1. Thực hiện tốt các chế độ chính sách nâng bậc lương, đào tạo, bổ nhiệm...theo định kỳ cho Công chức, viên chức; triển khai các báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Đề nghị tuyển dụng vị trí Công chức còn thiếu do nghỉ chế độ cho các phòng nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện tốt công việc phòng được giao.

2. Tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản khi có yêu cầu và thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch, Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực giám định tư pháp; QLNN về đấu giá tài sản, công chứng, luật sư, hòa giải thương mại, quản tài viên...; Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chứng thực; bồi thường nhà nước; giao dịch bảo đảm; công tác hộ tịch, cấp phiếu lý lịch tư pháp, cập nhật, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

4. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2024.

5. Xây dựng kế hoạch công tác thanh tra; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Tổng hợp báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trình UBND tỉnh; Tổng hợp các báo cáo về công tác thanh tra, quản lý xử lý VPHC theo yêu cầu của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh.

6. Tổ chức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng và các lĩnh vực khác theo yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý và tổ chức truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở.

7. Tiếp tục ký và tổ chức bán các hợp đồng bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. Chú trọng đến các nhóm tài sản của tổ chức và công dân, nhóm tài sản giao dịch bảo đảm của các tổ chức tín dụng.

8. Thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên và các phát sinh công tác khác.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ tháng 01 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính TƯ;
- Ban Tổ chức TƯ;
- UBKT TƯ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- BBT trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TH23.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Huy Huân**